БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ
Туймазы районы
муниципаль районының
Серафимовка ауыл советы
ауыл биләмәhе хакимиәте

	[image: ]
	Администрация
сельского поселения
Серафимовский сельсовет
муниципального района
Туймазинский район
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	КАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	____________________ 2024
	№
	    ____________________ 2024

О внесении изменений и дополнений в постановление от 18.10.2019 № 161 «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 2019-2036гг.»

На основании протеста прокурора Туймазинского  района Республики Башкортостан от 14.08.2024 г. №02-01-2024/Прдп 655-24-20800024, администрация сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести  в «Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 2019-2036гг.» изменения и дополнения согласно Приложению.
2.   Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Серафимовский  сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения 								А.Н.Нелюбин

Приложение
к Постановлению сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан
от ___________________ № _______

Изменения и дополнения,
вносимые в Программу комплексного развития систем транспортной инфраструктуры сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на 2019-2035 гг.

1.1. Строку «разработчик программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции:
«
	Разработчик программы
	Индивидуальный предприниматель Тарасова Альбина Васильевна,
адрес: 452000, РБ, г. Белебей, ул. Интернациональная, д. 59, кв.99

                                                                                                                     ».
1.2. Пункт 2.5 дополнить таблицей 6.1. следующего содержания:
«Характеристика автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Серафимовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан
                                                                                                                           Таблица 6.1.

	Название нас.пункта
	Название улиц,
кварталов
	Протяженность, м

	1.
	С.Серафимовка
	Ул.Ключевая
	285

	1.
	С.Серафимовка
	Ул.Лесная
	1025

	1.
	С.Серафимовка
	Ул.Центральная
	1500

	1.
	С.Серафимовский
	18 квартал
	660

	1.
	С.Серафимовский
	19 квартал
	435

	1.
	С.Серафимовский
	20 квартал
	458

	1.
	С.Серафимовский
	21 квартал
	642

	1.
	С.Серафимовский
	22 квартал
	638

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.55-лет Победы
	205

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Восточная
	325

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Весенняя
	540

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Горная
	250

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Губкина
	346

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Девонская
	1153

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Дзержинского
	790

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Дорожная
	262

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Дружбы
	1380

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Западная
	430

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Зеленая
	660

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Зеленый тупик
	200

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Индустриальная
	2015

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Интернациональная
	270

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Каменная
	685

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Кирова
	440

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Ключевая
	577

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Коваленко
	350

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Кольцевой проезд
	70

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Комсомольская
	194

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Котельная
	635

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Ленина
	1104

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Лесная
	141

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Луговая
	215

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Майская
	200

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Матросова
	392

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Мирная
	435

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Молодежная
	268

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.нефтяников
	399

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Новая
	268

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Первомайская
	373

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Площадь Советская
	220

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Победы
	264

	1.
	С.Серафимовский
	Территория Подстанции
	45

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Покровская
	392

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Полевая
	270

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Поселковая
	440

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Пролетарская
	587

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Пушкина
	532

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Рабочая
	435

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Рассветная
	180

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Садовая
	1120

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Салавата Юлаева
	590

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Свердлова
	380

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Северная
	200

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Солнечная
	1225

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Социалистическая
	775

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Строительная
	1273

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Транспортная
	300

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Трудовая
	560

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Уральская
	335

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Центральная
	1420

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Цветочная
	200

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Чапаева
	198

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Школьная
	1050

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Шоссейная
	640

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Южная
	1250

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Ясельная
	530

	1.
	С.Серафимовский
	Ул.Ягодная
	271

	1.
	С.Серафимовский
	Объездная дорога  от дет.дома до 19 кв.(водокачка)
	1404

	1.
	С.Серафимовский
	Переулок Центральный (кладбище Соловьевка)
	215

	1.
	С.Серафимовский
	Переулок Пушкина (к рус.кладбищу)
	245

	1.
	С.Серафимовский
	Переулок Девонский (к мусульман.кладбищу)
	70

	1.
	С.Серафимовский
	[bookmark: _GoBack]Подъезд к садовому обществу «Нефтяник»
	140

	1.
	С.Серафимовский
	Подъезд к садовому обществу «Ромашка»
	100

	1.
	С.Серафимовский
	Подъезд к скотомогильнику
	860

	1.
	С.Серафимовский
	Подъезд к свалке ТБО
	344

1.3. Наименование пункта 2.8 «Характеристика условий не моторизованного передвижения» переименовать на «Характеристика условий движения пешеходов, велосипедистов и лиц, использующих для передвижения средства индивидуальной мобильности».
1.4. Раздел 2 дополнить пунктом 2.14 следующего содержания:
           «2.14. «Оценка финансирования транспортной инфраструктуры»
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В условиях, когда объем инвестиций в дорожный комплекс является явно недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста развития дорожной сети, на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог. При выполнении текущего ремонта используются современные технологии с использованием специализированных звеньев машин и механизмов, позволяющих сократить ручной труд и обеспечить высокое качество выполняемых работ. При этом текущий ремонт в отличие от капитального, не решает задач, связанных с повышением качества дорожного покрытия - характеристик ровности, шероховатости, прочности и т.д. Проведенный анализ эффективности работ по текущему ремонту и ремонту путем замены верхнего слоя покрытия показывает, что при объеме работ, превышающем 20% от общей площади покрытия, текущий ремонт является неэффективным. Поэтому в Программе предпочтение отдается капитальному ремонту.
Недофинансирование дорожной отрасли, в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества участков «недоремонта».
Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.
Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.
Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:
риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращения объемов финансирования дорожной отрасли;
риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования;
риск задержки завершения перехода на финансирование работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту внутрипоселковых автомобильных дорог в соответствии с нормативами денежных затрат, что не позволит в период реализации Программы существенно сократить накопленное в предыдущий период отставание в выполнении ремонтных работ на сети автомобильных дорог общего пользования и достичь запланированных в Программе величин показателей.
Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню автомобилизации приводит к существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению уровня аварийности.
При прогнозируемых темпах социально-экономического развития спрос на грузовые перевозки автомобильным транспортом к 2035 году увеличится. Объем перевозок пассажиров автобусами и легковыми автомобилями к 2035 году также увеличится. Прогнозируемый рост количества транспортных средств и увеличение объемов грузовых и пассажирских перевозок на автомобильном транспорте приведет к повышению интенсивности движения на автомобильных дорогах местного значения.
Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям для экономики и населения муниципального образования и является одним из наиболее существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития сельского поселения.
В целях развития современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение транспортной доступности районов всех населенных пунктов сельского поселения, обеспечение комплексной безопасности и устойчивости транспортной инфраструктуры, создание безопасных условий движения по улично-дорожной сети на территории сельского поселения выделяется финансирование из дорожного фонда на содержание и ремонт улично –дорожной сети.
Для эффективного решения проблем транспортной инфраструктуры необходимо продолжение системной реализации мероприятий, направленных на комплексное развитие транспортной сети в соответствии с социально-экономическими и градостроительными темпами развития муниципального образования и их обеспеченность финансовыми ресурсами.
Содержание и ремонт муниципальных дорог, капитальный ремонт дорог выполняется в плановом порядке на основании договоров, заключенных по результатам проведения аукционов в объёме выделенных денежных средств.».

1.5. В пункте 5.1. во втором абзаце после слов «по видам транспорта» добавить «, в том числе по внедрению индивидуальных транспортных средств».

image1.gif